
C O P I A

COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

PIANO DELLE ACQUE (P.D.A.) COMUNALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DI 
CONSIGLIO COMUNALE N° 25 DEL 22/05/2019 - CONTRODEDUZIONE 
ALL'OSSERVAZIONE E APPROVAZIONE.

 38 Nr. Progr.

25/11/2019Data

 6 Seduta Nr.

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE alle ore 19:30 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione

X

X

X

X

X

Ass. Ass.

FRANZOLIN PASQUALINA

ZANARDO MASSIMO

VERGANI MATTEO

RAGONA GIANPIETRO

MILAN NADIA

MATTIOLO CINZIA

MASIERO MAURO

BERTO ANDREA

BISSACCO FILIPPO

LORIN ALADINO

TERRASSAN ROMANO

BEATO SANDRO

PERAZZOLO SIMONE

X

X

X

X

X

X

X

X

Pres.Pres. Cognome e NomeCognome e Nome

Fatto l'appello nominale risultano:

TOTALE Assenti n. 5TOTALE Presenti n. 8

Assessori Extraconsiliari

CASTELLAN ALBERTA ____________________ Presente

Assenti Giustificati i signori:

MATTIOLO CINZIA, LORIN ALADINO, TERRASSAN ROMANO, BEATO SANDRO, PERAZZOLO SIMONE

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig./Sig.ra  
LAURA BONDONI.

Vengono designati al ruolo di scrutatori i Signori: VERGANI MATTEO, RAGONA GIANPIETRO, LORIN 
ALADINO

In qualità di SINDACO, il Sig./Sig.ra  PASQUALINA FRANZOLIN assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine 
del giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 38 del 25/11/2019



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 25 del 25/05/2019 avente ad oggetto
“Adozione del Piano delle Acque (P.d.A.) comunale”;

RILEVATO che, ai fini della trasparenza dell’attività di pianificazione e governo del
territorio, gli atti di cui al suddetto Piano sono stati pubblicati ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 14
marzo 2013 n. 33;

DATO ATTO che il Piano è stato depositato a disposizione del pubblico per 30 (trenta)
giorni consecutivi presso la sede del comune dal 30/05/2019, decorsi i quali chiunque ha potuto
formulare osservazioni entro i successivi 30 (trenta) giorni fino al 28/07/2019;

DATO ATTO altresì che dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante avviso
pubblicato nell’albo pretorio del Comune, mediante manifesti pubblici e sul sito internet del
Comune;

RILEVATO che, nel periodo assegnato per la presentazione delle osservazioni di cui
all’articolo 18 comma 3 della L.R. 11/2004, è pervenuta n. 1 (una) osservazione (osservazione
presentata dalla Sig.ra Gomiero Silvia in data 27/07/2019 - prot. n. 5753/2019);

CONSTATATO che, oltre i termini assegnati, non è pervenuta nessuna ulteriore
osservazione;

DATO ATTO che i professionisti incaricati della redazione del Piano delle Acque, con nota
prot. n. 8511 del 18/11/2019 hanno predisposto controdeduzione all’osservazione pervenuta e
conseguentemente predisposto aggiornamento della TAV. n. 15 “CARTA DELLA PERICOLOSITÁ
IDRAULICA”;

VISTA la scheda di sintesi dell’osservazione e la relativa controdeduzione, allegata alla
presente (Allegato A);

VISTO che le modifiche da apportare alla TAV. n. 15 del P.d.A. aggiornano solamente la
legenda della tavola stessa, ma non introducono modifiche rispetto ai contenuti della tavola
medesima e conseguentemente al Piano delle Acque;

CONSIDERATO che le modifiche da apportare alla citata TAV. n. 15 in caso di
accoglimento dell’osservazione risultano non sostanziali e che pertanto non è necessario prevedere
la ri-adozione dello strumento oggetto di approvazione con il presente atto;

VISTO l’art. 18 della L.R. 23.04.2004 n. 11;

tutto quanto premesso,

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. 18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L. e s.m.i.;

NON VI SONO interventi sull’argomento;

RITENUTO di doversi esprimere sull’osservazione pervenuta e sul relativo testo di
controdeduzione, riportato nella scheda allegata (ALLEGATO A), mediante espressione di voto:

• Osservazione della Sig.ra Gomiero Silvia:

Con voti favorevoli all’accoglimento n.8, contrari n.0, astenuti n.0;

DELIBERA



Di accogliere l’osservazione in data 29/07/2019 prot. 5753 secondo quanto riportato nella scheda
allegata (allegato A);

successivamente, con votazione unanime

DELIBERA

1. Di approvare il Piano Comunale delle Acque (P.C.A.) predisposto dagli Ingegneri
Vincenzo Bixio e Anna Chiara Bixio dello Studio NORDEST Ingegneria Srl di Rubano (PD) ed
acquisito al prot. com.le n° 925 del 05/02/2019 con l’aggiornamento derivante
dall’accoglimento dell’osservazione di cui in allegato, costituito dai seguenti elaborati: 

TAV. n. DESCRIZIONE ELABORATO

1       ELENCO ELABORATI

2       RELAZIONE DI PIANO

3 _01 SCHEDE MONOGRAFICHE DI RILIEVO FOSSI A CIELO APERTO

4 _02 SCHEDE MONOGRAFICHE DI RILIEVO TOMBINAMENTI

5 _03 SCHEDE MONOGRAFICHE DI RILIEVO POZZETTI

6       SCHEMA DI REGOLAMENTO DI PIANO

7       MONOGRAFI DELLE CRITICITÀ E DEGLI INTERVENTI DI PIANO

8       PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO

9       CARTA DELLE ALTIMETRIE: PIANO QUOTATO E PENDENZA DEL SUOLO

10        CARTA DEI SUOLI: TESSITURA E PERMEABILITA’

11        CARTA DELL’USO DEL SUOLO

12        CARTA DEL COMPORTAMENTO IDRAULICO DEI SUOLI

13        CARTA DELL’IDROLOGIA

14        CARTA DELL’IDROGRAFIA E DEI BACINI IDRAULICI

15        CARTA DELLA PERICOLOSITÁ IDRAULICA

16 _01  CARTA DELLE COMPETENZE AMMINISTRATIVE  BACINO: BOLZANI-TERRENI ALTI-
VALLI

17 _02 CARTA DELLE COMPETENZE AMMINISTRATIVE  BACINO: VALLI-BARBEGARA-
TERRENI ALTI-FOSSA MONSELESANA-CANALE ALTIPIANO

18 _01 CARTA DELLE GEOMETRIE RILEVATE  BACINO: BOLZANI-TERRENI ALTI-VALLI

19 _02 CARTA DELLE GEOMETRIE RILEVATE  BACINO: VALLI-BARBEGARA-TERRENI ALTI-
FOSSA MONSELESANA-CANALE ALTIPIANO

20 _01 CARTA DELLE CRITICITA’  BACINO: BOLZANI-TERRENI ALTI-VALLI

21 _02 CARTA DELLE CRITICITA’  BACINO: VALLI-BARBEGARA-TERRENI ALTI-FOSSA 
MONSELESANA-CANALE ALTIPIANO

22 _01 CARTA DEGLI INTERVENTI  BACINO: BOLZANI-TERRENI ALTI-VALLI

23 _02 CARTA DEGLI INTERVENTI  BACINO: VALLI-BARBEGARA-TERRENI ALTI-FOSSA 
MONSELESANA-CANALE ALTIPIANO



2. Di dare atto che la nuova TAV. N. 15 “CARTA DELLA PERICOLOSITA’ IDRAULICA prot. 8511
del 18/11/2019 sostituisce il corrispondente elaborato avente stessa denominazione, ma
avente prot. n. 925 del 05/02/2019 ed adottato con la deliberazione consiliare n. 25 del
25/05/2019 sopra richiamata;

3. Di precisare che il Piano approvato acquisterà efficacia trascorsi 15 (quindici) giorni dalla
pubblicazione nell’albo pretorio della presente deliberazione;

4. Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di porre in atto tutti gli
adempimenti conseguenti e derivanti dal presente provvedimento.

******

La seduta del Consiglio Comunale si chiude alle ore 19.45



COMUNE DI CARTURA
Provincia di Padova

Piano Comunale delle Acque (P.C.A.)
adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 25/05/2019

Controdeduzioni alle osservazioni

Osservazione n. 1

Proponente Gomiero Silvia

Data 29/07/2019

Protocollo 5753

Osservazione Con riferimento al Piano comunale della acque adottato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 22/05/2019, segnalo 

che la Carta della Pericolosità idraulica (elaborato 15 del Piano) 

contiene una inesattezza. Nel dettaglio, è stata erroneamente inserita 

nelle aree degli Allagamenti alluvione 2010 una porzione individuata 

lungo via argine destro, all'altezza del numero civico 14, composta di 

triangolo e parallelogramma retino rosa. Al riguardo si fa presente che

in occasione dell'alluvione di Ognissanti 2010 fortunatamente la zona 

individuata non è stata oggetto di allagamenti conseguenti 

all'esondazione del prossimo canale di Cagnola, fatta eccezione di 

alcuni fenomeni localizzati di filtrazione che coinvolgono tutto il corso

d'acqua. Probabilmente le porzioni individuate sono frutto di una 

elaborazione di calcolo non altrimenti descritta e verificata. Prego 

pertanto di voler prendere in considerazione tale segnalazione per 

l'adeguamento dell'elaborato in parola.

Valutazione tecnica Il tematismo definito non corretto dalla Sig.ra Gomiero Silvia è un 

tematismo regionale. Non possiamo eccepire sulla correttezza dello 

stesso.

Viene pertanto modificata la “Carta della Pericolosità Idraulica” 

(elaborato 15 del Piano) mantenendo di fatto inalterata la tavola 

stessa ma chiarendo in legenda la fonte del tematismo.

1/1

 

roberto.rampega
Font monospazio
ALLEGATO  A





IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALINA FRANZOLIN F.to  LAURA BONDONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

PUBBLICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI (Art. 124 del D. Lgs. 267/2000)

N. 560 registro delle pubblicazioni

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente deliberazione viene affissa 
all'Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della l.n. 69/2009 in data 10/12/2019 e 
vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi fino al giorno 25/12/2019.

Cartura, 10/12/2019
L'Incaricato della Pubblicazione

IL SEGRETARIO COMUNALECartura, 10/12/2019

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

 LAURA BONDONI

La presente deliberazione:

ESECUTIVITA' DELLE DELIBERAZIONI (Art. 134 del D. Lgs. 267/2000)

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

è divenuta esecutiva il giorno ______________________, essendo trascorsi dieci giorni dall'avvenuta 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line
 

Cartura, _____________________

F.to  LAURA BONDONI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 38 del 25/11/2019


